Diário Oficial Eletrônico  n. 11.684 4 de dezembro de 2024 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DE MATO GROSSO DO SUL
Na Portaria, de 21 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.673, de 22 de novembro de
2024, página 148, que trata a substituição da servidora NEIDE DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº. 80145022,
foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTOU: “... 25/11/24 a 29/11/2024...”
PASSE A CONSTAR: “... 25/11/2024 a 28/11/2024...”

Campo Grande - MS, 02 de dezembro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009485/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de GERVASIO BARBOSA DA SILVA,
matrícula n. 5258021, reformado “ex officio” no cargo de Segundo Sargento-PM, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.067/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009549/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CLEIA ESMERALDA CALIXTO
AGUENA, matrícula n. 48272022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 3.078/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009399/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de FELIPE SAAB FILHO, matrícula
n. 42519022, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 3.064/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009486/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOAO VICUNA ARGUELHO LIMA,
matrícula n. 90679023, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.068/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.684 4 de dezembro de 2024 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009471/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSE ALVES DE SANT ANNA,
matrícula n. 9492022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 3.069/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/009376/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA DE SOUZA LEMOS,
matrícula n. 38791022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.066/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013372/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SIMAO TADEUS
MARQUES, matrícula n. 15766022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 16 de maio de 2024,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.818/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/008368/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA LUZINETE
PEREIRA DA CONCEICAO SILVA, matrícula n. 63293023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de
junho de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.732/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/011150/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por AUGUSTO JESUS DE
MORAES, matrícula n. 55877002, em que solicita a inclusão da dependente MAURIZA DE SOUZA PEREIRA, na
condição de companheira, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.919/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 29 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.682, de 02
de dezembro de 2024, página 135, que indeferiu a pensão por morte a MATHEUS MESSIAS MARQUES e MAITHE
MESSIAS MARQUES, na condição de filhos, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/016898/2023):

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 77/016898/2024) ...”

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.684 4 de dezembro de 2024 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 77/016898/2023) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 307, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER Licença para Trato de Interesse Particular, ao servidor CLAUDIO VASCONCELOS PEREIRA,
matrícula 70145021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função de Motorista de Veículos
Pesados, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de
Empreendimentos, em exercício na 3ª Residência Regional em Três Lagoas-MS, por um período de 3 (três) anos,
sem ônus para o órgão de origem, com fulcro no parágrafo 4º, do artigo 154, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro
de 1990, com redação dada pela Lei n. 6.167, de 19 de dezembro de 2023, sendo que é facultativo ao servidor
o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos dos artigos 6º e 28, ambos da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005, com validade a partir de 02 de janeiro de 2025 (NUP: 79.015.971-2024).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 512, DE 2º DE DEZEMBRO DE 2024.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 CANCELAR, a partir de 2º de dezembro de 2024, as férias do servidor Xisto Vezali, matricula n. 66439021,
ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, desta Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão
Rural – AGRAER, marcadas de 02/12/2024 a 21/12/2024 referente ao período aquisitivo de 01/01/2022 a
31/12/2022, com fulcro no artigo 129, ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 2° de dezembro de 2024.

Washington Willeman De Souza
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 676 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Alessandra Gomes, matrícula nº 131352021, ocupante do cargo de Assistente de
Atividades de Trânsito, para a substituição de função gratificada na Diretoria de Registro e Controle de Veículos do
Departamento Estadual de Trânsito – Detran/MS, no período de 18/11/2024 a 27/11/2024, em virtude de férias
da titular Giselle de Paula Braga, matrícula nº 60661021. (NUP: 31.288.923-2024)

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente